
 

 
COMUNE DI CARAFFA DI CATANZARO 

Provincia di Catanzaro 

Via S. Peta – 88050 Caraffa di Catanzaro 

0961-957811 

Area Amministrativa  

Reg. n.302  DETERMINAZIONE  n. 92  22/11/2021 

 

OGGETTO: 

Approvazione Avviso e relativo Schema di Domanda rivolto ai cittadini –  Misure 
urgenti di solidarietà alimentare a seguito dell’ordinanza del Capo del Dipartimento 
della Protezione Civile del 29 marzo 2020, n. 658 (EMERGENZA COVID-19).  

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 comma 3° del D.Lg.vo 18.08.2000 n. 267 nonché in virtù dei poteri 
conferiti con decreto sindacale integrativo  N. 5 del 10.09.2021 a firma del Sindaco p.t. del Comune di Caraffa di CZ;   
Visto il Decreto-legge 23 luglio 2021, n. 105 è stato prorogato fino al 31 dicembre 2021 lo stato di emergenza in 
conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
Vista l'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020, recante «Primi interventi 
urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili»; 
Viste le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 631 del 6 febbraio 2020, n. 633 del 12 febbraio 2020, 
n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 del 21 febbraio 2020, n. 638 del 22 febbraio 2020, n. 639 del 25 febbraio 2020, n. 640 del 
27 febbraio 2020, n. 641 del 28 febbraio 2020, n. 642 del 29 febbraio 2020, n. 643 del 1° marzo 2020, n. 644 del 4 marzo 
2020, n. 645, n. 646 dell'8 marzo 2020, n. 648 del 9 marzo 2020, n. 650 del 15 marzo 2020, n. 651 del 19 marzo 2020, n. 652 
del 19 marzo 2020, n. 654 del 20 marzo 2020, n. 655 del 25 marzo 2020 e n. 656 del 26 marzo 2020 recanti: «Ulteriori 
interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti 
virali trasmissibili»; 
Visto il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, nella L. 5 marzo 2020, n. 13 recante «Misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 
Visti i DD.LL. 2 marzo 2020, n. 9, 8 marzo 2020, n. 11, 9 marzo 2020, n. 14 recanti «Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 
Visto il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante «Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, 
lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 
Visto il D.L. 25 marzo 2020, n. 19, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 
Visti i DD.PP.CC.MM. 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti 
disposizioni attuative del citato D.L. n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020; 
Visto il D.Lgs. 3 luglio 2019, n. 117 recante «Codice del Terzo settore, a norma dell'art. 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, 
n. 106»; 
Visto il D.L. 23 novembre 2020, n. 154 recante “Misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19)”, il 
quale prevede all’art. 2 l’istituzione nello stato di previsione del Ministero dell’interno un fondo di 400 milioni di euro nel 
2020, da erogare a ciascun comune, sulla base degli Allegati 1 e 2 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione 
civile n. 658 del 29 marzo 2020; 
Vista l’ordinanza n. 658 emessa il 29 marzo 2020 dal Capo del Dipartimento della Protezione civile ad oggetto: “Ulteriori 
interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti 
virali trasmissibili”; 
Rilevato che l’ordinanza n. 658/2020, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze 
dell'emergenza COVID-19, dispone tramite il Ministero dell'interno, in via di anticipazione nelle more del successivo 
reintegro con apposito provvedimento legislativo, il pagamento di un importo complessivo pari ad euro 386.945.839,14 in 



 

favore dei Comuni appartenenti alle Regioni a statuto ordinario, alla Regione Sicilia e alla Regione Sardegna, ed euro 
13.054.160,86 in favore delle Regioni Friuli-Venezia Giulia e Valle d'Aosta e delle Province autonome di Trento e di 
Bolzano, da contabilizzare nel bilancio dell’ente a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare; 
Preso atto che la somma erogata al Comune di Caraffa di Catanzaro è pari a € 16.395,15 (euro 
sedicimilatrecentonovantacinque/15);   
Richiamata precedente determinazione n. 73 del 01/12/2020 con la quale è stato possibile erogare benefici per  € 8.295,00 
(euro ottomiladuecentonovantacinque/00); 
Considerato che l’art. 2, comma 4, della citata ordinanza n. 658/2020 prevede che ciascun comune è autorizzato 
all’acquisizione, in deroga al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50: 
a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco  
pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale; 
b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità; 
Considerato altresì che l’art. 2, comma 5, della citata ordinanza n. 658/2020 prevede che il Comune per l’acquisto e la 
distribuzione dei generi alimentari o prodotti di prima necessità possa avvalersi anche degli Enti del terzo settore; 
Ritenuto altresì che l’ufficio servizi sociali del Comune provveda a norma dell’articolo 2, comma 6, della richiamata 
ordinanza n. 658/2020, ad individuare la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli 
effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, nel rispetto dei 
criteri di cui all’art.4 dell’avviso rivolto ai cittadini in allegato. 
Considerato che la richiamata ordinanza n. 658/2020 ha indicato di soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali delle 
famiglie con priorità per quelle non già assegnatarie di sostegno pubblico; 
Visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa reso con la 

sottoscrizione del presente atto, da parte del Responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Leg.vo 

18.08.2000 n. 267, come aggiunto con l’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174, convertito con modificazioni nella Legge n. 213 del 

07.12.2012, nonché il parere di copertura finanziaria reso dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 49 comma 

1° D.Leg.vo 267/2000; 

Visto il Bilancio per l’esercizio 2021, approvato ai sensi di legge; 

Visto il Regolamento di contabilità; 

Visto il D.Leg.vo nr. 267/2000; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa e che qui si devono intendersi trascritti integralmente ; 

1. di approvare, i seguenti documenti allegati: 

a) Avviso per i cittadini; 

b) Schema di domanda per i cittadini; 

2. di dare atto che ai fini della pubblicità il presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale del comune di 

Caraffa di Catanzaro  http://albocaraffadicatanzaro.asmenet.it 

Il Responsabile del Procedimento 

f.to Dr.ssa Francesca Veraldi 

Il Responsabile dell’Area f.f. 

f.to  Arch. Vito Migliazza 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  

SETTORE: ATTIVITA’ DEI SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI 

UFFICIO DI RAGIONERIA 

Visto in ordine alla regolarità contabile del provvedimento che precede, si attesta la copertura dell’impegno di spesa assunto, 

che viene registrato sul bilancio del conto esercizio 2021 in Conto Residui sul cap. 434, impegno n. 341/2020. 

Caraffa di Catanzaro, 22/11/2021 

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria (G.M. 22/2021) 
Il Sindaco 

 f.to  dott. Antonio Giuseppe Sciumbata 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è pubblicata nell’Albo Online del Comune di Caraffa di CZ, consultabile attraverso 

l’apposito link situato sulla home page del sito istituzionale http://www.comune.caraffadicatanzaro.cz.it/ in conformità 

alla L. n. 69/2009 ed al regolamento comunale approvato con deliberazione della G.C. n. 71 del 22.12.2009  

Caraffa di Catanzaro, 22/11/2021 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to  Dr.ssa Francesca Veraldi 

http://www.comune.caraffadicatanzaro.cz.it/

